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Vážení spoluobčané,

v  novinách tentokrát věnujeme velkou část prosto
ru shrnutí nejdůležitějších událostí předchozího roku. 
V souhrnu na stránkách 4–9 naleznete fotografi e z růz
ných akcí a informace o vybraných investičních akcích. 
Dočíst se můžete i údaje o počtu obyvatel, sňatků, nej
častěji dávaných jménech pro narozené děti, zajímavý je 
i počet najetých kilometrů prostřednictvím Senior Taxi 
nebo také to, kolik jsme loni na Slezské vybudovali no
vých sportovišť. Tato zajímavá čísla vás jistě překvapí.

Jsem přesvědčen, že na množství investičních akcí 
navážeme i v roce 2022, kdy budeme hospodařit s re
kordním investičním rozpočtem, který nám umožní 
zrealizovat například rekonstrukci kulturního domu 
v Heřmanicích, dokončit výstavbu domova pro seniory 
v Antošovicích, pokračovat v rozsáhlých opravách by
tového fondu, ale i započít nové regenerace sídlišť na 
Mírové osadě či v Muglinově.

Nejen cihlami a  maltou je člověk živ. Jsem proto rád, 
že se na Slezské stále koná množství kulturních, spo
lečenských i sportovních akcí. Před Vánocemi byla pod 
mostem Miloše Sýkory uspořádána akce s názvem Vá
noční blues pod Sýkorákem. Na nábřeží řeky Ostravice 
se tančilo, vánoční atmosféru umocnily světelné ozdoby 
i dobrý čaj a cukroví. Akci uspořádal s fi nanční podpo
rou našeho městského obvodu spolek Elegant a  jeho 
zástupci věří, že se z akce stane tradice. Více informací 
se dočtete na straně 11.

Loňský rok jsme ukončili Silvestrovským ohňostrojem 
před slezskoostravskou radnicí. Jednalo se o jediný půl
noční ohňostroj v rámci Ostravy. Výhled na desetiminu

tový ohňostroj byl z okolí radnice i z druhého břehu řeky 
Ostravice, sledovaly jej přitom stovky lidí. Fotoreportáž 
naleznete na straně 19.

Nový rok začal tradičním výstupem na haldu Ema, který 
uspořádal již pošestnácté Klub českých turistů při SSK 
Vítkovice. I přes ne zcela příznivé počasí na vrchol hal
dy během dne vystoupalo přes čtyři stovky lidí. Více na 
straně 17.

Stranu 16 pak opět věnujeme postupnému představo
vání sportovních oddílů Slezské Ostravy. Tentokrát si 
můžete přečíst o historii i současnosti basketbalového 
oddílu BK NH Ostrava.

Věřím pak, že se nám v letošním roce podaří uskutečnit 
i řadu tradičních akcí, ať už jde o březnový ples městské
ho obvodu nebo květnový Den Slezské na Slezskoost
ravském hradě. Připravujeme i  prázdninová promítání 
letních kin. Potkávat se rovněž budeme na pravidelných 
veřejných setkání vedení obvodu s občany.

O akcích plánovaných v měsíci únoru se dozvíte více na 
stranách 18 a 20. Jedná se mimo jiné o koncert v ob
řadní síni slezskoostravské radnice nebo o výstavu ve 
Slezskoostravské galerii.

Přeji Vám klidné čtení našich novin a těším se na setkání 
s Vámi na připravovaných akcích!

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Ohlédnutí za minulým rokem i příprava akcí na rok 2022

Vzácná návštěva se dostavila na slezskoostravskou radnici 
ve čtvrtek 6. ledna. Přišli Tři králové s přáním štěstí, zdraví 
a pokoje do nového roku. Poprosili také o štědrost ve pro
spěch chudých v rámci tradiční Tříkrálové sbírky.

Role jednoho z koledníků se ujal sám ředitel Charity Ostra
va Martin Pražák a radnicí se neslo známé „My Tři králové 
jdeme k  vám…“ Tři krále přivítali starosta Richard Vereš, 
místostarostky Ivona Vaňková, Hana Heráková a  Dagmar 
Macháčková a  také místostarostové Roman Goryczka 
a Vladimír Lyčka. Vedení obvodu i zaměstnanci přispěli ko
ledníkům na Tříkrálovou sbírku.

Z jejího výtěžku letos budou přímo ve Slezské Ostravě pod
pořeny rekonstrukce podkroví v charitním domě sv. Václa
va v Heřmanicích, kde má být přistavěno osm pokojů, nebo 
rekonstrukce kotelny a  plynofi kace v  budově Charity sv. 
Alexandra v Kunčičkách.

Tři králové pak podle starého zvyku ozdobili křídou dveře 
slezskoostravské radnice zkratkou K † M † B † z latinského 
Christus mansionem benedicat – Kristus ať obydlí žehná. 
Tři křížky symbolizují Nejsvětější Trojici, tj. Otce, Syna a Du
cha Svatého.

Tři králové na slezskoostravské radnici

Zasedání zastupitelstva městského obvodu se uskuteční 24. února 2022 od 10.00 hodin
v KD Muglinov, ulice Na Druhém č. 4. Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.
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S  příchodem nového roku 2022 začala 
v  prvních lednových dnech kompletní re-
konstrukce kulturního domu v  Heřmani-
cích.

V  rámci stavebních úprav bude celý objekt 
zateplen, dojde k výměně oken, opravám so
ciálního zařízení a  vybudování nových vnitř
ních rozvodů. Do objektu bude nově zadním 
vchodem zajištěn i  bezbariérový přístup. 
Opravovat se budou sklepy domu stejně jako 
jeho půda. Zásadními úpravami projde velký 
sál kulturního domu i technické zázemí stejně 
jako prostory pro účinkující.

Řemeslníci začali hned v  prvních lednových 
dnech odstraňovat staré podlahy ve velkém 
sále a přilehlých prostorách, zahájeny byly re
konstrukční práce ve sklepích, odstraňována 
byla odpadávající omítka.

„Kulturní dům byl již ve velmi špatném sta-
vu, po rekonstrukci přímo volal. Opravit tento 
kulturní stánek si přálo mnoho místních obča-
nů. Jsem velmi rád, že se obvod do této akce 
pustil, heřmaničtí si zaslouží důstojné pro-
středí pro své kulturní a  společenské akce,“ 
uvedl během prohlídky stavebních prací 
v kulturním domě starosta Richard Vereš.

Práce mají skončit letos na podzim, kdy se 
má v  rekonstruovaných prostorách konat za
sedaní zastupitelstva městského obvodu. Po 
dokončení stavebních prací zde má opět síd
lit v  rekonstruovaných prostorách pobočka 
Knihovny města Ostravy.

Počítá se rovněž s  úpravami okolí Koněvovy 
ulice kolem celého kulturního domu. Náklady 
na rekonstrukci předpokládáme ve výši 21 mi
lionů korun.

Začala modernizace kulturního domu v Heřmanicích
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Slezská Ostrava v roce 2021 
proinvestovala 181,4 milionů korun
Největší loňskou investiční akcí městského obvodu se stala výstavba Domova pro seniory v Antošovicích, která 
bude dokončena letos na jaře.

Městský obvod se věnoval také rekonstrukcím bytových domů. Již zrekonstruovaných nebo v rekonstrukci je 
jich aktuálně 38 v  lokalitě Mírová osada. Regenerací prošlo také sídliště Kamenec, zrealizovány byly již dvě 
etapy. Obnoveny byly i parky, ať už na Nové osadě, parčíky na ulici Brigádnická nebo u DPS Hladnovská. Na 
ústředním hřbitově bylo vybudováno centrální stanoviště kontejnerů, což je nezbytná součást technického zá-
zemí tohoto hřbitova.

Opravuje se také budova bývalé hrušovské radnice z roku 1930 na ulici Stará cesta. Po rekonstrukci se do ní na-
stěhuje nová příspěvková organizace Sociální služby Slezská Ostrava.

Nová hřiště
Ve Slezské Ostravě vyrostlo během roku 2021 celkem 
devět nových hřišť. Z toho pět dětských, dvě workouto
vá, jedno multifunkční a dopravní hřiště.

Sportoviště rostla v rámci celého obvodu. Nová dětská 
hřiště jsou u MŠ Požární v Heřmanicích, u MŠ Zámost
ní a na sídlišti Kamenec ve Slezské Ostravě, v parku na 
Nové osadě ve Slezské Ostravě, v parčíku u ulici Brigád
nická v  Heřmanicích a  na ulici Serafínova v  Kunčicích. 
Workoutová hřiště stojí v Kunčičkách na ulici Výhradní 
a v parku na Nové osadě ve Slezské Ostravě, dopravní 
hřiště vyrostlo u MŠ Zámostní ve Slezské Ostravě a nové 
multifunkční je na sídlišti Kamenec.

Senior taxi
V roce 2021 bylo vydáno celkem 665 průkazů pro jízdu 
Senior taxi. Uskutečnilo se 3 972 jízd především k léka
řům a na úřady a najeto bylo dohromady 27 600 km

20 530 občanů Slezské
K 31. 12. 2021 bylo na území Slezské Ostravě hlášeno k tr
valému pobytu 20 530 osob, z toho 10 117 mužů a 10 413 
žen. Nejčastějšími jmény, která rodiče dětem v obvodu 
města dávali, byly Jakub a Ema.

V  roce 2021 bylo uzavřeno 168 sňatků. Oddávalo se 
v obřadní síni slezskoostravské radnice, na Slezskoost
ravském hradě, v ZOO Ostrava, na zahradách rodinných 
domů či v hotelu Best.
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Rok 2021 ve Slezské Ostravě

Zřízení parkovacích zón
1. ledna 2021 vstoupilo v platnost nařízení, kterým byly 
na území Slezské Ostravy zřízeny parkovací zóny pro re
zidenty a abonenty. Vyhrazena jsou stání na sídlišti Ka
menec a v lokalitě Františkov, a to ve všední dny od 7 do 
19 hodin. Od roku 2022 je zóna zřízena i v Mírové osadě. 
Zachována zůstala i  část nezpoplatněného parkování 
pro veřejnost, časově omezená stání nebo stání za úhra
du v parkovacím automatu.

Rekonstrukce na Zárubku
Soukromý investor v  roce 2021 zrekonstruoval bytové 
domy v  lokalitě Zárubek. Ještě nedávno přitom zdejší 
domy tvořily jedno z nejproblematičtějších ghett v ce
lém městě. Byty zde nejsou nijak veliké, mají zhruba 
40  až 60 metrů čtverečních. Jsou ideální pro mladé 
rodiny nebo i pro straší lidi.

Cvičení hasičů
V neděli 31. ledna organizovala Jednotka dobrovolných 
hasičů Ostrava – Heřmanice výcvik na zamrzlých Kob
lovských jezerech. Jednotka trénovala různé postupy 
záchrany osob na zamrzlé hladině. Například hasičem 
přivázaným lanem, pomocí žebříků, hasičské hadice, 
páteřové desky a pomocí házecího pytlíků s plovoucím 
lanem. Otužilí hasiči byli vybaveni nepromokavými kom
binézami, záchrannou vestou, opaskem a přilbou.

Pomoc seniorům
Městský obvod Slezská nabídl pomoc seniorům s  re
gistrací k  očkování vakcínou proti covid–19. Senioři ze 
Slezské, kteří potřebovali s  registrací pomoc, se mohli 
obrátit na odbor sociálních věcí. Městský obvod rovněž 
pomáhal ve spolupráci s dobrovolnými hasiči s nákupy 
pro seniory.

Rekonstrukce kaple v Antošovicích
Kaple sv. Petra a Pavla v Antošovicích, jedna z místních 
dominant, se dočkala v roce 2021 rozsáhlých oprav. Zís
kala novou světlou fasádu, nové žaluzie, truhlářské prv
ky, opravena byla i stříška před dveřmi do kaple. Práce na 
kapli hradila farnost v Šilheřovicích, pod kterou v rámci 
církve administrativně Antošovice spadají, a přispěl také 
městský obvod.

Semafor na Bohumínské
Na konci února byl zprovozněn nový semafor přes cestu 
na ulici Bohumínská na sídlišti Kamenec. Semafor přes 
rušnou vozovku byl nainstalován v rámci 1. etapy rege
nerace sídliště.

Vybavení pro hasiče
V úterý 2. března obdrželi zástupci všech pěti jednotek 
dobrovolných hasičů nové vybavení – ochranné přilby 
a zásahové obleky. Mezi jednotky dobrovolných hasičů 
bylo rozděleno dvacet speciálních přileb se svítilnami 
a deset zásahových obleků. Městský obvod za ně uhradil 
zhruba 410 tis. Kč.
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Lávka nad Bazaly
Nové podoby se v roce 2022 dočká lávka nad stadionem 
Bazaly i  přilehlá veřejná prostranství. Vizualizace nové 
podoby lávky byly v březnu představeny veřejnosti. Do 
zpevněných ploch bude vysazena zeleň, netradiční láv
ka bude zakončena „obrazovým“ rámem, který umožní 
vytváření panoramatických fotek v  pozadí s  městem. 
Zastávky MHD budou přetvořeny na pomyslné fotbalo
vé střídačky s  ikonickými modrými sedačkami. Povrch 
okolního veřejného prostranství bude tvořen kombinací 
žulových kostek a betonové dlažby.

Vajíčkovníky
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Ostrava–Muglinov 
pořádala během velikonočních svátků akci nazvanou 
Netradiční vajíčkovník. Ve čtvrtek 1. dubna začali hasi
či zdobit velikonočními kraslicemi velký smrk na sídlišti 
Muglinov. Další nazdobený strom byl i v Kunčičkách před 
hasičskou zbrojnicí.

Úklid kolem Ostravice
V sobotu 17. dubna se uskutečnil úklid v okolí cyklostez
ky podél Ostravice. Zhruba devadesát lidí se setkalo 
u Slezskoostravského hradu a zamířilo směrem k neda
leké cyklostezce. Akci upořádalo město Ostrava, které 
zajistilo pro účastníky ochranné pomůcky i pytle. Dob
rovolné akce se zúčastnili také občané Slezské Ostravy.

Rajónové čištění
Dne 19. dubna zahájily Technické služby Slezská Ostrava 
rajónové čištění chodníků, vozovek a parkovišť. Uklízelo 
se pomocí čistících vozů i ručně. Rajonové čištění bylo 
provedeno během 30 dnů na mnoha frekventovaných 
místech obvodu.

Dům pro sociální bydlení
První nájemníci se během měsíce května nastěhovali do 
zrekonstruovaného domu v Kunčičkách v ulici Na Ram
pě. Ve  zcela zrekonstruovaném domě vzniklo šest so
ciálních bytů, ve kterých našly bydlení sociálně potřebné 
rodiny vybrané provozovatelem objektu Diecézní chari
tou ostravsko–opavskou.

Strom hrdina
Spolek Pestré vrstvy přihlásil do soutěže Strom roku, 
kterou vyhlašuje Nadace Partnerství, lípu na Podborčí. 
Z  rekordních sedmasedmdesáti návrhů získala lípa ze 
Slezské, jako jedna z pěti, ocenění Strom hrdina. Slez
skoostravská Lípa na Podborčí má obvod úctyhodných 
482 centimetrů a je stará zhruba 240 let. Vyrostla v pů
vodně zemědělské osadě, následně ji obklopily těžní 
věže a hornická kolonie a v roce 1990 byla prohlášena za 
památný strom.

Nové domy Čtyřlístku
Celkem dvanáct osob se zdravotním postižením může 
od května 2021 využívat služby nového domu, který vy
rostl na Trnkovecké ulici ve Slezské Ostravě. Investorem 
výstavby bylo město Ostrava, o domy i jejich klienty se 
stará městská organizace Čtyřlístek. K  dispozici jsou 
v domě dvě bytové jednotky s dvojlůžkovými a  jedno
lůžkovými pokoji, společný obývací prostor s  kuchyň
ským koutem, sociální zařízení, dále technické místnosti 
a zázemí pro zaměstnance.

Tančící mosty
Soubor baletu a  soubor operety/muzikálu Národního 
divadla moravskoslezského připravily tanečně–hudební 
happening, který se uskutečnil 4. a 5. června na nábřeží 
řeky Ostravice. Tančilo se především na slezské straně 
řeky na mostech a  lávkách, ale také na zatravněných 
prostranstvích podél řeky. Jednotlivé mosty a  lávky 
mají svou historii, kterou umělci divákům pomocí tance 
a hudby přiblížili.

Rok 2021 ve Slezské Ostravě
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Doubledeckery
Ostrava získala další výrazné symboly. Jsou jimi dvou
patrové ekologické doubledeckery jezdící na stlačený 
zemní plyn – CNG. O víkendech a svátcích jezdí double
deckery na výletní lince mezi Dolní oblastí Vítkovice 
a  zoologickou zahradou. Ve vozech platí běžný tarif 
ostravské MHD, interval jízd je třicetiminutový. Linku 
s číslem 88 provozuje Dopravní podnik Ostrava. Na svojí 
první cestu mezi Dolními Vítkovicemi a zoo ve Slezské 
Ostravě vyjely autobusy 5. června.

Zahradní slavnost
Dne 18. června se v  areálu Kulturního domu Muglinov 
konala zahradní slavnost pro seniory městského obvodu 
Slezská Ostrava, obyvatele DPS Hladnovská, DPS Heř
manická, Komunitního domu pro seniory a členy klubů 
seniorů. Slavnost uspořádal pro slezskoostravské se
niory odbor sociálních věcí městského obvodu. O  pří
jemnou atmosféru se zasloužila hudba kapely Mirabel 
a výborné občerstvení.

Ocenění osobností Slezské
Městský obvod Slezská Ostrava na slavnostní akci uspo
řádané 28. června na Slezskoostravském hradě ocenil 
osobnosti Slezské Ostravy. Mezi oceněnými byl napří
klad doc. Rastislav Maďar, ostravský herec Štěpán Ko
zub, dobrovolný hasič Radovan Šugar, předák staré 
gardy Baníku Ostrava Petr Zajaroš, tři strážníci Městské 
policie Ostrava, kteří se podíleli na záchraně lidského 
života a  další. Radnice ocenila i  společnost Gamin za 
ekonomický rozvoj v oblasti malých a středních podniků 
a ocenění získala rovněž společnost Heimstaden Czech 
za ekonomický rozvoj v oblasti velkých podniků.

Úpravy ústředního hřbitova
Na ústředním hřbitově byla v červenci zahájena výstavba 
centrálního stanoviště kontejnerů. Jedná se o klíčovou 
provozní součást hřbitova. Do zde složených kontejnerů 
jsou sváženy nejrůznější typy odpadů nejen z ústředního 
hřbitova, ale i dalších pěti pohřebišť, které má obvod ve 
správě.

Promítání letního kina
Během července a srpna se uskutečnila v různých čás
tech Slezské Ostravy promítání letního kina. Na progra
mu deseti pátečních večerů byly filmy Pulp Fiction, Bez
va ženská na krku, Dva papežové, Snídaně u Tiffanyho, 
Hotel Transylvánie 3, Okresní přebor apod. Promítání 
byla pro návštěvníky zcela zdarma.

Regenerace domů Chrustova
Zrekonstruováno bylo celkem osm bytových domů. Zís
kaly nové červenožluté fasády, které tak zachovávají ráz 
společný s budovou základní školy na stejné ulici. Domy 
mají nové střechy, hydroizolaci, vstupní dveře a  rekon
struovány byly i  vnitřní prostory včetně rozvodů a vy
tápění. S opravami se začalo v říjnu 2020. Práce budou 
pokračovat v roce 2022 v dalších ulicích.

Muzeum jde do ulic
Ostravské muzeum uspořádalo outdoorovou putovní vý
stavu s názvem Muzeum jde do ulic. Ve Slezské Ostravě 
se výstava uskutečnila v srpnu vedle tanku u slezskoost
ravské radnice. Výstava nabídla zajímavé botanické in
formace i  historii krásných ostravských parků v  rámci 
projektu Děkuji za park.

Rok 2021 ve Slezské Ostravě
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Dožínky ve Slezské
V sobotu 21. srpna se konaly na hřišti FC Heřmanice Slez
ská Heřmanické dožínky. V areálu heřmanického fotba
lového hřiště byla připravena spousta atrakcí pro děti, 
během celého dne se na pódiu střídaly hudební skupi
ny. Návštěvníci oceňovali zejména mysliveckou kuchyni. 
Program zpestřili kynologové městských policistů, kteří 
předvedli své umění ve výcviku služebních psů. Další do
žínkovou slavnost uspořádala v září v Kunčičkách místní 
římskokatolická farnost spolu se Sborem dobrovolných 
hasičů Kunčičky.

Korfbalisté na radnici
V pondělí 30. srpna dorazili na slezskoostravskou radnici 
úspěšní hráči korfbalu. Pět hráčů korfbalového klubu TJ 
Sokol Koblov získalo v Maďarsku titul Mistra Evropy U15 
2021.

Zahájení školního roku
Prvního září nastoupilo do čtyř základních slezskoost
ravských škol celkem 135 prvňáčků. Na žáky prvních tříd 
čekalo 1. září slavnostní přivítání. Městský obvod pro děti 
připravil drobné dárky – barevné baťůžky, ve kterých 
byla láhev na pití, reflexní páska, set školních psacích po
třeb, šňůrka na klíče nebo různé sladkosti.

Cena hejtmana kraje
Městský obvod získal v roce 2021 první místo v soutěži 
o  Cenu hejtmana kraje za společenskou odpovědnost 
v kategorii obcí s rozšířenou působností. Tuto cenu kaž
doročně vyhlašuje spolu s  hejtmanem Moravskoslez
ského kraje Rada kvality ČR. Cenu předal starostovi 
Richardu Verešovi hejtman kraje Ivo Vondrák v září při 
slavnostním ceremoniálu.

Valíme se Slezskou
Zážitková soutěžní hra Valíme se Slezskou se uskutečnila 
v sobotu 11. září v ulicích Slezské Ostravy. Celkem dvacet 
šest soutěžních dvojic na kolech plnilo různé úkoly a ob
jelo prakticky celý městský obvod. V areálu Gymnázia 
Hladnov probíhal od dopoledních hodin bohatý dopro
vodný program.

Vznik logistického parku
V úterý 5. října se uskutečnil slavnostní ceremoniál vzty
čení prvního zakládacího sloupu nově vznikajícího areálu 
GLP Park Ostrava–Hrušov. Výstavbu jednoho z nejmo
dernějších logistických center v ČR zde zahájila společ
nost GLP, která je předním globálním investičním fon
dem a komerčním developerem, který působí v oblasti 
logistiky, výstavby nemovitostí, infrastruktury, financí 
a souvisejících technologií.

Veřejná setkání
V roce 2021 se uskutečnilo celkem 8 veřejných setkání 
vedení městského obvodu s občany. Během setkání zá
stupci vedení Slezské Ostravy představili změny, které 
se jednotlivých částech obvodu odehrávají a také plány 
do budoucnosti. Zástupci vedení rovněž odpovídali na 
různé dotazy občanů.

Rok 2021 ve Slezské Ostravě
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Běh na Emu
Oddíl LK Baník Ostrava uspořádal v neděli 3. října vol
nočasový program na Slezskoostravském hradě s  bě
žeckým závodem nazvaným Běh na Emu. Závod byl již 
tradičně určen pro dospělé i  pro děti, připraveny byly 
dětské soutěže i hudební doprovod. Závodu se zúčast
nily všechny věkové i výkonnostní kategorie, celé rodiny 
i nejmenší děti.

Výstava Jiřího Surůvky
Jedna z nejvýraznějších osobností ostravské a současně 
i české výtvarné scény, výtvarník a pedagog Jiří Surůvka 
oslavil své letošní šedesátiny velkou retrospektivní vý
stavou ve Slezskoostravské galerii. Nazval ji Být stále 
stár, to bych si přál. Výstava zahrnující Surůvkovy malby, 
nejrůznější objekty či videa z jeho performancí byla za
hájena 11. listopadu a trvala do 30. ledna 2022.

Den otevřených dveří
Ve středu 17. listopadu se uskutečnil Den otevřených 
dveří slezskoostravské radnice. V přízemí na hosty če
kala přednáška o historii budovy, která byla postavena 
v roce 1913. Následovala prohlídka jedné z nejkrásnějších 
místností radnice, a to obřadní síně. Návštěvníci si dále 
prošli kanceláře starosty a místostarostů, místnost rady, 
jindy nepřístupnou půdu a Slezskoostravskou galerii.

Likvidace černé skládky
Městský obvod Slezská Ostrava ve spolupráci se zástup
ci společnosti Lesy ČR a strážníky Městské policie Ost
rava zahájil v úterý 9. listopadu vyklizení pozemků po
blíž Slezskoostravského hradu. Na pozemcích Lesů ČR 
a města Ostravy se nacházela obrovská černá skládka 
včetně nepovoleného obydlí, ve kterém se vyskytovaly 
osoby bez domova.

Po vypršení lhůty výzvy k vyklizení pozemků nedošlo, 
proto městský obvod zahájil demolici zdejších staveb 
a likvidaci černé skládky. Akce bude pokračovat na jaře 
2022.

Vánoční výzdoba
První adventní víkend se ve Slezské rozsvítila vánoční 
výzdoba. Po celý advent zářil před slezskoostravskou 
radnicí nazdobený vánoční strom. Kromě této tradiční 
vánoční ozdoby měli lidé možnost vidět i vyzdobenou 
budovu úřadu městského obvodu Slezská Ostrava na 
náměstí Jurije Gagarina. Na sloupech veřejného osvětle
ní na frekventovaných ulicích Slezské Ostravy bylo umís
těno sedm desítek vánočních ozdob.

Setkání seniorů
Ve dnech 15. prosince a 16. prosince se uskutečnila vá
noční setkání seniorů, a to na zahradách Domu s pečo
vatelskou službou Hladnovská a Domu s pečovatelskou 
službou Heřmanická. Připraveno bylo cukroví, jednohub
ky, svařené víno a další občerstvení. Vánoční atmosféru 
dokreslily koledy.

Silvestrovský ohňostroj
Půlnočním ohňostrojem v noci z 31. prosince na 1. ledna 
přivítala Slezská Ostrava příchod nového roku 2022. Pří
chozí mohli sledovat ohňostroj tradičně v místech před 
slezskoostravskou radnicí. V okolí radnice sledovaly de
setiminutový ohňostroj stovky návštěvníků.

Rok 2021 ve Slezské Ostravě

LI
ST

O
PA

D
PR

O
SI

N
EC

ŘÍ
JE

N
LI

ST
O

PA
D

9



Z účinnosti od 1. ledna 2022 bylo zrušeno oddělení sociálních služeb odboru sociálních věcí. 
Veškeré sociální služby jsou od tohoto data poskytovány nově vzniklou příspěvkovou orga-
nizaci Sociální služby Slezská Ostrava. Stávající uživatele služeb byli o změně informování již 
v průběhu prosince 2021.

Během února budou dokončeny stavební prá
ce na budově dřívější hrušovské radnice na 
ulici Stará cesta v Hrušově. Do budovy se ná
sledně nastěhují pracovníci příspěvkové orga
nizace Sociální služby Slezská Ostrava.

Budova byla postavena v  roce 1931 a  v  roce 
2021 prošla kompletní rekonstrukcí. Oprave
na byla střecha, provedeny byly vnitřní úpravy 
kancelářských prostor a budova má novou fa
sádu. Zhruba od března zde bude sídlit ředitel
ství Sociálních služeb Slezská Ostrava.

V budově na náměstí J. Gagarina budou i na
dále pracovníci odboru sociálních věcí, oddě
lení sociálněprávní ochrany dětí a  oddělení
sociální práce.

Dagmar Macháčková
místostarostka městského obvodu

Nové sídlo Sociálních služeb Slezská Ostrava

Slezská ocení významné osobnosti a fi rmy
Městský obvod Slezská Ostrava si velmi cení občanů i fi rem, kteří úspěšně reprezentují obvod nebo pomáhají 
při jeho rozvoji. „Již tradičně vyzýváme veřejnost, aby nám pomohla s výběrem těch, kteří si zaslouží ocenění 
v různých oblastech života. Za úspěchy a zásluhy v jednotlivých kategoriích pak oceníme vždy jednu osobnost 
a dle možností daných epidemiologickou situací uspořádáme slavnostní ceremoniál k předání ocenění,“ uvádí 
starosta Richard Vereš.

Návrhy mohou být podány do 31. března v  listinné 
podobě v  obálce označ ené Oceně ní občanů na 
adresu:
Úřad městského obvodu Slezská Ostrava
náměstí Jurije Gagarina č. 4
710 16 Ostrava - Slezská Ostrava

anebo v elektronické podobě  na adresu:
oceneni@slezska.cz.

Každý návrh musí obsahovat:

a) jméno a příjmení navrhované osobnosti a jeho 
kontaktní údaje (poštovní adresa, email),

b) odůvodnění návrhu,
c) jméno, příjmení a kontaktní údaje navrhovatele.

Komise pro poskytování účelových dotací a  udělování 
cen městského obvodu návrhy vyhodnotí a předloží  radě 
městského obvodu ke schválení. Vybrané osobnosti budou 
o  svém zvolení písemně nebo elektronicky informovány 
a sdělen jim bude i možný termín slavnostního ceremoniálu.

Ocenění se bude týkat těchto oblastí:
• kultura
• sport
• vzdělávání
• volný čas
• sociální a zdravotní

• dobrovolnická činnost
• za záchranu lidského života
• společenská odpovědnost
• za rozvoj sousedského života

• za šíření dobrého jména obvodu
• za ekonomický rozvoj obvodu 

v rámci velkých fi rem
• za ekonomický rozvoj obvodu 

v rámci malých a středních fi rem

Starosta Richard Vereš, místostarostka 
Dagmar Macháčková, vedoucí odboru 
sociálních věcí Zdeněk Matýsek 
(zprava) před rekonstruovanou 
budovou někdejší hrušovské radnice.
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Blues pod Sýkorákem jako předvánoční zázrak
Je docela možné, že se 20. prosince pod mostem Miloše Sýkory zrodila nová tradice. Alespoň tak by si to 
přáli členové spolku Elegant, kteří zde uspořádali akci nazvanou Vánoční blues pod Sýkorákem.

Pod mostem a na blízkých terasách tak v zimním pod
večeru hrálo blues i  swing, lidé popíjeli horké nápoje, 
mnozí si na nábřeží přinesli nejrůznější vánoční světýlka.

„Sněhové vločky a lampičky ozdobily nábřeží, neuvě
řitelná romantika a  krásná atmosféra způsobily malý 
předvánoční zázrak, všichni kolem se usmívali, tančili, 
napečené buchty chutnaly, čaj zahřál,“ popisovala spo
kojeně veškeré dění Karin Raszková ze spolku Elegant. 
Desítky lidí také pozorně naslouchaly přednášce o his
torii slavení vánočních svátků v Ostravě, které pro ně 
přímo pod mostní konstrukcí připravil ostravský histo
rik Petr Lexa.

Kulturně sportovní spolek Elegant vznikl v  Ostravě 
v roce 2019 a ve městě pořádá například stále populár
nější Swingové léto, organizoval výstavu Fenomén cyk
lista v Ostravském muzeu nebo v Dolní oblasti Vítkovic, 
během prosince pořádal v Ostravě Jih Pohádkové sou
sedské Vánoce a jakýmsi pomyslným zakončením ce
lého roku bylo právě vydařené Blues pod Sýkorákem.

„Rádi bychom ve Slezské Ostravě vytvořili z této akce 
novou tradici. Terasy pod slezskoostravskou radni
cí mají neopakovatelnou atmosféru,“ uvedla Karin 
Raszková, zakladatelka spolku.

Akci Vánoční blues pod Sýkorákem finančně podpořil městský obvod Slezská Ostrava.
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           Zprávičky ze škol

Vážení spoluobčané,

přelom ledna a  února je v  oblasti školství, kterou 
mám v  gesci, významným milníkem pro všechny 
školáky. V  tomto období některé děti obdrží své 
první vysvědčení. Právě proto přeji především na
šim slezskoostravským prvňáčkům, aby na nich na
šli velkou jedničku. Starším žákům pak to, aby těch 
jedniček na vysvědčení bylo co nejvíce.

Polovina školního roku je za námi a ani my na radnici 
nezahálíme a plánujeme další modernizace ve škol
ských zařízeních. V současné době se připravujeme 
na nové výzvy, v  rámci kterých bychom rádi v zá
kladních školách vybudovali odborná školní pora
denská pracoviště, dílny, cvičné kuchyně, a moder
nizovali jazykové a IT učebny s prvky virtuální reality. 
V plánu je rovněž rekonstrukce zahrady MŠ Slívova.

Budeme pokračovat v budování infrasaun se solný
mi panely v dalších mateřských školách. V letošním 
roce se již dokončuje infrasauna na MŠ Jaklovecká 
a budou následovat MŠ Požární, Antošovická a Frý
decká. V plánu je i celková rekonstrukce vnitřních 
prostor MŠ Bohumínská včetně oplocení.

Na závěr bych rád popřál dětem, aby si moc uži
ly jarní prázdniny, které se v Ostravě uskuteční od 
28. února do 6. března. Snad již bude dobrá epide
miologická situace a aktuální vládní opatření neo
mezí volnočasové aktivity.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu

Svátek Tří králů
Děti ze třídy Včeliček z  MŠ Koblov se 
6. ledna proměnily na mudrce, kteří šli 
za hvězdou. Ta je zavedla až do Betléma, 
kde se narodil Josefovi a Marii syn Ježíš, kterému přinesli dary. 
Děti šly dlouhou cestu, zasáhla je i „ písečná bouře“, ale došly 
zdárně do cíle. Vše oslavily a tu pravou atmosféru dodaly koruny, 
které si děti samy vyrobily.

Martina Blahutová, MŠ Koblov

Děti rozdávaly radost
Jaké to je radovat se z  darování měly 
možnost zažít děti z MŠ Komerční a jejich 
odloučených pracovišť – MŠ Jaklovecké 
a MŠ Slívova. V době těsně před Vánoci děti vyrazily do okolí 
mateřských škol, kde obdarovávaly náhodné kolemjdoucí vyro
benými andílky pro štěstí. Spolu s přáním všeho dobrého, písní 
nebo básní rozzářily nejeden úsměv. Děti se svými andílky zaví
taly i do Pečovatelského domu seniorů v Muglinově, ambulance 
ORL aj.

Díky této akci se naučily, jak důležité je v dnešní době nezapomí
nat na ostatní, dávat jim najevo, že je máme rádi, že jim chceme 
dělat radost a potěšit je.

Za kolektiv MŠ Komerční Mgr. Michaela Špaňhelová

Zimní kurz na Bílé
Celkem 32 žáků ZŠ Bohumínská 7. až 9. 
ročníku se zúčastnilo výjezdového lyžař
ského kurzu, který se konal ve Ski areálu 
Bílá v Beskydech.

Samotný výcvik byl realizován profesionálními instruktory lyžař
ské školy na Bílé. Všichni účastníci své dovednosti zdokonalili. 
Poslední den výcviku se již tradičně uskutečnil závod ve slalo
mu. V závodních brankách žáci předvedli, co vše na lyžích nebo 
snowboardu dovedou, a  v  cíli se mohli radovat z  dosažených 
časů.

Mgr. Radim Kofránek, vedoucí kurzu

MŠ Koblov

MŠ Komerční

ZŠ Bohumínská

Svátek Tří králů

Děti rozdávaly radost

Zimní kurz na Bílé
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Starosta Richard Vereš navštívil ve Štědrý den v dopoledních hodinách Integrované výjezdové centrum Slez-
ská Ostrava, aby zde poděkoval jménem vedení městského obvodu všem hasičům, strážníkům a záchranářům 
za jejich práci v roce 2021 a popřál jim rovněž bezproblémovou službu během vánočních svátků.

„Uvědomujeme si, že zvláště v tomto nelehkém obdo-
bí pandemie covidu-19 je vaše práce ještě náročnější 
než obvykle. Velmi vám děkuji za to, s  jakou profe-
sionalitou svoji práci u nás ve Slezské Ostravě vyko-
náváte,“ řekl starosta Vereš přítomným. Jako drobnou 
odměnu přivezl do integrovaného centra vánoční cuk
roví a také speciální novoročenky, které obsahovaly se
mena bazalky a rajčat. „Novoročenku můžete zasadit 
a sledovat, co vám z ní vyroste. Sám jsem na výsledky 
velmi zvědavý,“ usmíval se starosta.

Během dopoledne také městské strážníky seznámil 
s plánovanými novinkami roku 2022 na území městské
ho obvodu. Dotazy z  řad strážníků padaly mimo jiné 
i na plánovanou výstavbu prodejny Lidl v areálu Dolu 

Petr Bezruč. Starosta strážníky informoval, že prodej
na má být hotova již v  letošním roce. Diskutovalo se 
rovněž o  problematice parkování v  okolí zoologické 
zahrady nebo o  brzké dostavbě Domova pro seniory 
v Antošovicích.

Spolupráci mezi městskou policií a městským obvodem 
Slezská Ostrava na závěr ocenil vedoucí oblasti Slezská 
Ostrava Marcel Pažický. „Jsme rádi, že vedení obvo-
du vnímá naši práci ve Slezské Ostravě pozitivně a že 
je naše vzájemná spolupráce na velmi dobré úrovni,“ 
konstatoval Pažický.

Integrované výjezdové centrum Slezská Ostrava sídlí 
na ulici Čs. armády.

Zástupci Vietnamského spolku Moravskoslezského kraje a Ostravy předali na konci roku 2021 na slezskoost-
ravské radnici dar pro seniory v domovech s pečovatelskou službou. Dary od vietnamské komunity převzali 
v obřadní síni slezskoostravské radnice starosta Richard Vereš a místostarostka Dagmar Macháčková.

V  početných krabicích doručených přímo do obřadní 
síně se ukrývaly především čokolády, cukrovinky, čaje 
a další potraviny, které byly později rozvezeny do jed
notlivých domů s pečovatelskou službou v městském 
obvodě. Předseda Vietnamského spolku Moravskoslez
ského kraje a Ostravy Tan Trihn popřál prostřednictvím 
vedení městského obvodu všem občanům Slezské Ost
ravy spokojené Vánoce a úspěšný nový rok.

„Zástupci vietnamské komunity se k  nám s  dary pro 
naše seniory hlásí pravidelně vždy před Vánoci, stala 
se z toho již taková pěkná tradice. Vždy hosty na radni
ci rádi uvítáme, máme ty nejlepší vztahy. Samozřejmě, 
velmi si ceníme toho, že Vietnamský spolek Moravsko
slezského kraje a Ostravy takto myslí na své okolí a lidi, 
se kterými ve Slezské Ostravě společně žije. Je to krás
né gesto,“ ocenil návštěvu na radnici starosta Richard 
Vereš. Vietnamský spolek Moravskoslezského kraje 
a Ostravy má své sídlo v Kunčicích.

Vánoční poděkování 
hasičům, strážníkům a záchranářům

Dar vietnamské komunity slezskoostravským seniorům

Starosta Richard Vereš navštívil během 
Štědrého dne slezskoostravské strážníky. 

Předseda Vietnamského spolku MS kraje a Ostravy Tan Trihn 
/vlevo/ předává dary od vietnamské komunity starostovi 
Richardu Verešovi a místostarostce Dagmar Macháčkové.
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Hejtman Jan Čapek ze Sán v díle Mikoláše Alše

1. Nejstarší historie životaběhu husitského hejtmana Jana Čapka ze Sán, který dr-
žel okolo roku 1437 Hukvaldy s Polskou Ostravou, není dosud spolehlivě probá-

dána. Důležitou indicií, která vede k jeho původu je erb, který používal. Na jeho pečeti 
je zobrazena půlka jelena ve skoku. Z toho se vyvozují příbuzenské vztahy k vladyc-
kému rodu Kopidlanských, v jejichž erbu je také polovina kozla či kamzíka a vladyka 
Straníš z Kopidlna se synem Janem vlastnili vesnici Sány, vzdálenou jen několik kilo-
metrů od Kolína.

Na perokresbě Mikoláše Alše z roku 1908 je zobrazen v hypotetické umělecké zkratce 
čelný představitel vladyckého rodu Jiřík Kopidlanský.

2. Jan Čapek se stal důležitým hejtmanem sirotčího svazu a svou mocenskou zá-
kladnu začal budovat mezi Mladou Boleslaví a Ještědským hřebenem. Odsud, 

v žoldu polského krále Vladislava II. Jagellonského, v čele sirotčí polní obce uskutečnil 
vojenská tažení proti Řádu němec-
kých rytířů v Pobaltí. Právě zde do-
šlo k navázání kontaktů mezi husity 
a  polským panovnickým dvorem. 
Tažení do Pobaltí zavedlo sirotčí pol-
ní vojsko před Gdaňsk, kde se husité 
poprvé setkali s  mořem. Podle le-
topisů se pěší a jízdní vrhali do vod 
Baltu a nabírali do lahví na památku 
mořskou vodu. Tehdy prý Jan Ča-
pek vjel na koni do moře a pronesl 
památnou řeč: „Hle, bratři, beru vás 
za svědky, že jsem dospěl až na konec světa, a že dál již kvůli mořské 
vodě nemohu postupovat.“

Kresbu nazvanou Přípitek na Baltu vytvořil Mikoláš Aleš v roce 1886. Vě-
děl už tehdy autor kresby, že víno k přípitku na břehu mořském pocháze-
lo ze sklepů vydrancovaného cisterciáckého kláštera v Oliwě?

3. Jan Čapek ze Sán se narodil okolo 
roku 1400 a vojenskou kariéru započal 

okolo roku 1427. Byla hodně strmá, neboť již 
v roce 1431 se i přes dílčí vojenské neúspěchy 
stal vrchním hejtmanem sirotčího polního voj-
ska, jehož prvním velitelem byl sám Jan Žiž-
ka z Trocnova. V květnu 1434 velel Jan Čapek 
jízdě sirotčího polního vojska v bitvě u Lipan. 
Po taktické chybě radikálních husitů vedených 
Prokopem Holým, kteří předčasně otevřeli vo-
zovou hradbu, došlo k proniknutí vojska kato-
licko-kališnické koalice dovnitř, kde nastal boj, 
kterému nebylo možno úspěšně čelit a polní 
vojsko bylo zničeno.

Kresba Jan Čapek prchá od Lipan je rekon-
strukcí okamžiku, kdy se Jan Čapek rozhodl 
ztracenou bitvu opustit. Kresbu vytvořil Miko-
láš Aleš v roce 1886.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a reprodukcí kreseb M. Alše sestavil Česlav Pietoň.
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4. Dodnes se vedou akademické spory o tom, zda se Jan Čapek zachoval jako 
zrádce, který utekl z boje a nechal napospas marnému boji statečné tábority 

a sirotky, nebo bylo jeho rozhodnutí správné ve chvíli, kdy byla bitva prohraná a už 
nebylo co zachraňovat.

Barevně kolorovaná kresba nazvaná Od Lipan, kterou vytvořil Mikoláš Aleš v  roce 
1901, patří k nejznámějším dílům zobrazujícím závěr lipanské tragédie.

5. Po bitvě u  Lipan se Jan 
Čapek ze Sán zachoval 

jako většina husitských hejtma-
nů. Respektoval kompaktáta 
i  dohody uzavřené mezi kališ-
níky a  Zikmundem Lucembur-
ským. Odměnou za loajalitu mu 

panovník formou zástav legalizoval držbu mnoha panství včetně Hu-
kvald a Polské Ostravy. Čapkův přesun na Moravu a do Slezska vy-
padá nepochopitelně, má však logiku. Z podhůří Beskyd je relativně 
blízko do Krakova, kde na sirotčího hejtmana nezapomněli.

Jan Čapek se stal důležitou osobností, která měla po smrti Zikmun-
dově přispět k  nástupu polského prince Kazimíra na český trůn. 
I když se činil, jak mohl, svatováclavská koruna spočinula na hlavě 
Zikmundova zetě Albrechta Habsburského.

Na snímku je obrazová rekonstrukce Slezskoostravského hradu po přestavbě v 16. století na zámek. Hradní areál byl roz-
šířen do dnešní podoby. Jádro hradu má původní dispozici, kdy byl jeho držitelem husitský hejtman Jan Čapek ze Sán.

6. V roce 1440-1443 se snažil Jan Čapek, jako 
vrchní velitel polských vojsk ovládnout pro 

krále Vladislava III. Jagellonského Uhry. Habsbur-
ské zájmy v té době hájil Jan Jiskra z Brandýsa. Na 
obou stranách se výrazně uplatnili někdejší husit-
ští bojovníci. Po roce 1446 Jan Čapek působil pře-
vážně na Moravě a ve Slezsku, a také na polském 
panovnickém dvoře. Zemřel někdy v  letech 1452-
-1453. Zanechal po sobě dceru Žofi i, která se prov-
dala za Jana Talafúse z Ostrova, proti němuž kdysi 
v Uhrách bojoval.

Na pohlednici Hrad Hukvaldy, vydané v roce 1995 
je foto první hradní brány a  rekonstrukce původ-
ního hradu z doby před rokem 1300. Autorem re-
konstrukce je Rostislav Vojkovský, pro tisk upravil 
Stanislav Fojtík.

7. Mikoláš Aleš, kresba z roku 1888. Talafús z Ostrova se 
vrací do Čech.
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Představujeme sportovní kluby Slezské Ostravy 
Basketbalový klub NH Ostrava: 8. rok ve slezskoostravských školách

Začátky Basketbalového klubu Nová Huť Ostrava jsou úzce spjaty s počátky basketbalu v Ostravě. Jeho historie se za-
číná psát již v roce 1952 vznikem tělovýchovné jednoty Sokol Ocel NHKG Ostrava. Po otevření nové haly Tatran a slou-
čení se stejnojmenným ostravským klubem začíná nepřetržitá série novohuťáckého basketbalu.

Významné místo na basketbalové mapě
„Po úctyhodných téměř šedesát let si držíme významné místo 
na basketbalové mapě naší země. Od počátku činnosti byl kla
den velký důraz na práci s mládeží. Odchovanci našeho klubu se 
uplatňují dodnes jak v týmech nejvyšší české mužské soutěže, 
tak v české basketbalové reprezentaci nebo v zahraničí. V roce 
1991 vznikl samostatný basketbalový klub pod názvem Basket
balový klub NH Ostrava z.s. Právní forma klubu je zapsaný spo
lek,“ představuje BK NH Ostrava Marek Stuchlý, jeden z trenérů 
klubu.

Basketbal Marek Stuchlý trénuje od svých šestnácti let a v sou
časnosti působí u minižákovských kategorií BK NH Ostrava, se 
kterými vybojoval již čtyři mistrovské tituly, třetí místo z turnaje 
Akademií v Budapešti a další ocenění z mezinárodních i  čes
kých turnajů.

BK NH Slezská Ostrava
Přestože sídlo klubu je v Moravské Ostravě, na území Slezské 
má klub širokou působnost. „Basketbalový klub již 8. rokem pů
sobí na základních školách Slezské Ostravy, kde taktéž koná své 
pohybové hry zaměřené na obecnou sportovní specializaci,“ 
vysvětluje Marek Stuchlý.

Místní sportovní nadšenci se mohou účastnit mnoha klubových 
akcí pro nejmenší nad rámec jejich tréninků ve škole. Těmi jsou 
například Ostravská basketbalová liga, Mikulášský den, Pří
městský tábor, Prázdninový tábor v Bílovci, Dětský den, Turnaj 
základních škol a další.

„Ty, které naše sportovní basketbalové vyžití zaujme, začínají 
navštěvovat více tréninků, které jsou již více zaměřeny na bas
ketbalové činnosti, tvoří týmy, počínaje U10 a účastní se svých 
prvních mistrovských utkání. V posledních třech letech máme 
ze Slezské dokonce tolik zájemců, že se klub rozhodl pojme
novat některé své týmy přímo BK NH Slezská Ostrava a  tyto 
samostatné týmy pak také startují v oblastních přeborech a re
gionálních soutěžích,“ doplňuje trenér Stuchlý.

Výchova známých jmen
Za ty roky se také již podařilo vychovat známá basketbalová 
jména, pocházející právě ze Slezské, které mají správně na
šlápnuto k tomu, stát se jednou známými basketbalovými tváře
mi a dále svůj obvod reprezentovat. Jedním z takových je napří
klad Jakub Zvolánek, který nedávno oslavil své 16. narozeniny.

„Městský obvod Slezská Ostrava se taktéž podílí nemalým dí
lem na výchově mladých sportovců BK NH Ostrava z.s., protože 
prostřednictvím svých dotací podporuje jeho sportovní projek
ty, čehož si klub velmi váží, a i nadále doufá v budoucí, vzájem
ně prospěšnou spolupráci,“ ukončuje Marek Stuchlý.

Kontakty:
Do klubu se lze přihlásit v  jakémkoli věku, jelikož klub mimo své 
A týmy poskytuje sportovní vyžití také začátečníkům a pokročilým 
v B a C týmech.

O bližší informace lze požádat emailem marekstuchly@seznam.cz 
nebo na tel. 603 877 855. Více na www.bknhostrava.cz

Vize klubu
Být jedním z nejlepších klubů v Evropě 
ve specializaci na kompletní sportovní, 

zejména basketbalovou přípravu jedinců 
ve věku od 5 do 20let.

Poskytovat dětem vhodnou sportovní aktivitu s možností vyústění 
do nejvyšších republikových a evropských soutěží. 
To je jeden ze zásadních cílů ostravského basketbalového klubu.
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Na tradiční Novoroční výstup na haldu Ema se v první den letošního roku vydalo 412 účastníků. Vyplývá to z údajů Klu-
bu českých turistů při SSK Vítkovice. Členové klubu pořádají výšlapy na Emu každoročně od roku 2006.

Kdo se vydal na slezskoostravskou hal
du Emu letos, musel především bojovat 
se všudypřítomným bahnem a  občas
ným jemným deštěm. Výhled na Ostra
vu, který bývá pro příchozí největší od
měnou, byl tentokrát do velké míry skryt 
v mlze a šedi. Spokojenější byli z tohoto 
pohledu ti, kteří dorazili na vrchol haldy 
až po 13. hodině. „To se konečně počasí 
umoudřilo a bylo krásně vidět nejenom 
na Ostravu, ale i na celé Beskydy,“ řekl 
Ilja Návrat, jeden z organizátorů výšlapu.

Členové klubu českých turistů jako každý 
rok rozložili své stanoviště pod vrcholem 
haldy a od 8.30 až do 14 hodin zde roz
dávali příchozím pamětní razítka a  listy, 
k  prodeji byly odznaky v  modré barvě 
s nápisem Halda Ema – ostravský Mount 
Everest 2022.

Na haldu zatím šplhali lidé všeho věku. 
„Na novoroční Emu chodím pravidelně, 
byla jsem zde i v uplynulých třech letech. 
Vždycky je tady výborná atmosféra 
a procházka na Nový rok je to nejlepší, 
co pro sebe člověk může udělat,“ svěřila 
se Slezskoostravským novinám seniorka 
Eva Franková.

Na haldu se hrdinně vydali i  lidé teprve 
s několikaměsíčními dětmi. „Nejmladším 
účastníkem byl teprve dvouměsíční Oli-
ver,“ konstatoval Ilja Návrat a doplnil, že 
organizátoři jsou velmi spokojeni s tím, že 
na Emu se letos vypravily především ro
diny s dětmi.

Klub českých turistů při SSK Vítkovice 
pořádá pravidelné výstupy na slezskoost
ravskou haldu také počátkem měsíce 
dubna, kdy je svátek Emy. Letos je výšlap 
plánován na neděli 10. dubna.

Slezskoostravská halda Ema: 1. ledna 2022
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6.2. Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

9.2. Druhý nádech. Vernisáž výstavy výtvarného spolku In Signum. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hodin.

13.2. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

20.2. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

22.2. Klavírní koncert Marka Kozáka. 
Obřadní síň slezskoostravské radnice. Od 19 hodin.

24.2. Zasedání zastupitelstva městského obvodu Slezská Ostrava. 
KD Muglinov, ulice Na Druhém č.4. Od 10 hod. 
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.

27.2. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

27.2. Masopust na Slezskoostravském hradě. 
Rej masopustních masek, den plný veselí, dobrého jídla a pití. Od 9 hod.

INZERCE

Nové turistické zastavení ve Slezské 
Einmannbunker na Františkově

Na stavbu z válečných časů, einmannbunker pod dolem 
Petr Bezruč, se rozhodli upozornit lidé ze spolku Pestré 
vrstvy.  Na zdi pod obtížně přístupným bunkrem v měsí
ci lednu umístili informační tabuli a bunkr samotný a jeho 
okolí zbavili nánosu odpadků.

Bunkr stojí nad ulicí Pod Výtahem, kterou hojně využívají 
lidé k procházkám na haldu Ema. Einmannbunkerů vznik
lo v  nacisty okupované Evropě desetitisíce. Příslušníci 
závodních stráží v  průmyslových areálech měli za úkol 
z nich sledovat účinky bombardování a označovat případ
ná místa nevybuchlých pum.

Obdobný bunkr opatřený informační cedulí členů spolku 
Pestré vrstvy stojí v blízkosti Dolu Michal v Michálkovicích, 
jiné bunkry lze v Ostravě najít například u bývalého dolu 
Oskar v Petřkovicích nebo v Dolní oblasti Vítkovice. „Přes
ný počet dochovaných bunkrů v Ostravě neznáme, bude 
jich určitě více než deset,“ odhaduje historik Pestrých vrs
tev Tomáš Majliš. Zatímco bunkr v Michálkovicích natře
li členové Pestrých vrstev barvou, bunkr na Františkově 
chtějí ponechat v původní podobě. Bunkr se stal bohužel 
v minulosti cílem sprejerů. S odstraněním posprejovaných 
ploch se zatím nepočítá. Odstranit sprej z betonové stav
by by bylo nákladné, navíc staré stavby jsou po takovém 
zákroku náchylné k erozi.

Spolek Pestré vrstvy již zpopularizoval ve Slezské Ostra
vě někdejší hornickou pekárnu na Hranečníku a uspořádal 
výstavu fotografií průmyslových areálů fotografa Viktora 
Máchy. Neobyčejná výstava nazvaná Krajiny práce do
posud lemuje značenou stezku v okolí historického dolu 
Michálka.

Informační tabulí u bunkru plány Pestrých vrstev ve Slez
ské Ostravě nekončí. „Rádi bychom vytvořili naučnou 
stezku z Michálkovic přes Slezskou až po Kunčice. Vedla 
by turisty neobjevenými místy přes haldy, odvaly a dělnic
ké kolonie,“ popisuje další chystané aktivity spolku histo
rik Tomáš Majliš.

Tomáš Majliš, informační tabule a einmannbunker 
v ulici Pod Výtahem.
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Slezskoostravský Silvestr i s ohňostrojem 
před radnicí

Půlnočním ohňostrojem v noci z 31. prosince na 1. ledna přivítala Slezská Ostrava příchod nového roku 
2022. Na jediný půlnoční ohňostroj ve městě se přišly podívat stovky lidí přímo před radnici, další lidé 
sledovali neobvyklou podívanou z nábřeží u řeky Ostravice.

Jen několik minut před půlnocí přivítal příchozí jmé
nem vedení městského obvodu starosta Richard Vereš.

„Jsem rád, že u nás ve Slezské je svět ještě v po-
řádku a že si můžeme připomenout příchod nového 
roku tradičním ohňostrojem. Každopádně vám přeji 
do příštího roku pevné zdraví, hodně štěstí, životní 
pohody a pracovních úspěchů. Zkrátka, ať se máte 
v příštím roce dobře,“ uvedl starosta.

Za vedení Slezské Ostravy se přišli s příchozími po
zdravit také místostarostky Ivona Vaňková, Dagmar 
Macháčková a místostarosta Vladimír Lyčka.

Úderem půlnoci vypukl desetiminutový ohňostroj, 
který v závěru diváci ocenili potleskem. Ještě desít
ky minut poté se lidé spontánně bavili před radni
cí při produkci reprodukované hudby. Tak začal ve 
Slezské Ostravě rok 2022.
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In Signum
Výstava Druhý nádech

Únorový koncert
na slezskoostravské radnici

Výtvarný spolek In Sig
num vznikl v  Ostravě 
v roce 1995 a za více než 
čtvrt století své existence 
uspořádal desítky společ
ných výstav a výtvarných 
sympozií v mezinárodním měřítku v oboru malby, 
sochařství a smaltů.

Jednotlivé členy skupiny již od počátku pojí ná
zorová blízkost. Ačkoli tvoří různými technikami 
a zpracovávají různé náměty a žánry, přesto mají 
společný pohled na svět. Před módními trendy 
a  konceptuálními provokacemi dávají přednost 
klasickým technikám a  jejich díla spíše ukazují na 
skutečnou krásu našeho světa a na různorodost ži
vota kolem nás.

Slavnostní zahájení výstavy Výtvarného spol
ku In Signum s  názvem Druhý nádech proběhne 
9.  února 2022 v  17:00 hodin ve Slezskoostrav-
ské galerii. Výstava potrvá od 9. 2. do 3. 4. 2022 
vždy v  sobotu a  neděli od 10:00 do 16:00 
hodin a můžete si na ní prohlédnout díla výtvarní
ků Antonína Gavlase, Petra Gavlase, Karola Hercí
ka, Ivety Kadlecové, Lenky Kovalové, Jakuba No
váka, Kateřiny Pavlicové, Anety Silberové a Karla 
Švacha, která jsou nejen z oboru malby, ale i smal
tu, keramiky a skulptury.

V  prostorách slezskoostravské radnice se uskuteč
ní koncert uznávaného klavíristy Marka Kozáka. Jeho 
jméno je obvykle spojováno s  neomylnou technikou, 
smyslem pro proporce a gradaci, obrovskou muzikali
tou a vnitřní pokorou k notovému zápisu. Na koncertní 
pódia vnáší noblesní interpretační kulturu a poslucha
če si podmaňuje schopností „předat s velkou pokorou 
a bez okázalých gest to, co chtěl skladatel vyjádřit.“

Klavírní koncert Marka Kozáka se uskuteční v obřad
ní síni slezskoostravské radnice v  úterý 22. února 
v 19 hodin. Vstupenky v ceně 150 Kč budou prodávány 
prostřednictvím INFOCENTER nebo formou online na 
ticketware.eu/p/d7Nk, a to od 1. února 2022.

Seznam Infocenter:
• Infocentrum Elektra 

Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Věž 

Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Přívoz 

Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Svinov 

Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov
• INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Koncert se uskuteční v  rámci Cyklu komorních koncertů, pořádaných 
městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory statutárního 
města Ostravy.

Koncert proběhne v  souladu dle aktuálních bezpečnostních opatření 
COVID19. V případě, že dojde ke zrušení koncertu z důvodu vládních na
řízení, bude vám vstupné vráceno v plné výši. Pokud se představení ne
můžete zúčastnit ze zdravotních, karanténních či jiných důvodů, vstupné 
bohužel vrátit nelze.
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